F O A I A

pentru

MINTE, AMICINA SI LITERATURA.

Nr. 17.

MERCURIU, 28. APRILE

1854.

Documinte vechi pentru istoria națională Transsilvana.

Romanii din pregiurul Devei. 1427.

Sigismundus Dei Grātia Romanorum Rex semper Augustus, ac Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, etc. Rex. Fideli nostro Lorando Lépes de Woroskeszy Vice-Vojvodae nostro partium Regni Hungariae, Transylvanarum salutem et gratiam. Castellanis Castri nostri Deva ad honorem Vayvodus dictarum partium regni nostri Transylvanarum alias tenti, ast nonc nostri ad rationem, pro tempore possessi, gravi cum querela nobis exponentibus, quod nonnulli populi *) in Districtibus Olachalibus dicti Castri existentes, malesanis, et frivilis Keneziorum suorum suggestionibus et consiliis agitati et inducti, variis sub coloribus se cum manifesto dieti Castri nostri detimento, a solitis Castri servitutibus subducere conentur. Quum autem Olachi hi, quorum videlicet personae ipsae, quam et terrae, et agricolationes eorum, eidem Castro nostro inseparabili vinculo adstrictae habentur, non tantum agricolationes Castri proprios licet in usus, inabalienabiliter tamen procurare, certosque census praestare, sed etiam opera, servitia manualia ad conservationem Castri oportuna, ut sunt: munimenta struendi, et reparandi, aggere, fodiendi, ligna secandi, indagines praecedendi, victualia, et commeatum devehendi, et alia id generis servitia facere iuxta antiquam et laudabilem consuetudinem teneantur; hinc fidelitati Vestrae, harum serie firmiter mandamus, quatenus dictos Kenezios a similibus suggestionibus dehortare quem severissime, antelatis vero Castellanis in reprimendis

malesanis dictorum populorum in Districtibus olachalibus Castri nostri Deva constitutorum consiliis et moliminiibus, adhibita etiam omni vi, et auctoritate, quam vobis praesentibus omnimodam impertimur, ad sistere noveritis, ne Castrum ipsum, eiusque ulterior conservatio, ob hanc dictorum Olachorum renitentiam, detrimentum aliquod pati contingat. Secus ergo nequaquam facere ausuri. Praesentes autem, habita eorum notitia, praesentati semper reddi volumus. Datum Brassoviae: feria tertia proxima post festum Sanctissimae Trinitatis, anno Domini Millesimo quadragesimo vigesimo septimo.

Copia vidimata habetur Viennae in Archivo Consilii Aulico-Bellici, inter acta erectionis militiae in Transilvania limitaneae. —

Feria 6. prox. autē fest convers. B. Pauli apost. Sigismundi Regis manutentionales Populi de Volkany Districtus Barcensis, super monte et silva ab antiquo ad ipsam Possionem Volkany spectantibus.

Originale in Tabulario nationis Saxonicae.

DOCUMENTU adeveritoru de persecutiuni relegiose *). 1435.

Nos Ladislaus de Chaak, Vajvoda Transylvaniae et Comes de Zolnuk memoriae commendamus cunctis christicolis praesens cernentibus pandimus in his scriptis Kosztha nec non Stanchul, et Volkul Sacerdos, alias Kenezy

*) Unu documentu acesta earasi din cele mai interesante. Dupa totala ruptura urmată intre bisericile resaraténa si apuséna ajunsesera si Romanii a se bate intre sine frati cu frati. Pana la atata strabatuse ura relegioasa! Unii Romani tineau cu Roma, altii cu Constantinopole.

*) Hos suissae Valachos, mox patebit.

de Ryusor *) Districtus Hatzak simul cum fratribus et Filiis ipsorum contra Sacrum Regiam Diadema, et Dominum nostrum Imperatorem gloriosum ac nostrum Vajvodatus honorem ipsorum in fidelitate proterviam ostendendo, depopulatis et devastatis Possessionibus ipsius Domini nostri per ipsos hactenus pro Keneziatu tentis et possessis, se ad partes Moldaviae nequiter, et infideliter transundo, et furtiva faciendo, nunc simul cum cunctis huius Regni hostibus, et inimicis in depraedationem et vastationem eiusdem Regni machinantes, iidem plura spolia, facinora, et alia malorum genera perpetrasse, perpetrare perhiberentur, et quia totum Keneziatum ipsorum, puta directa medietas totius Keneziatus possessionis Ryusor praedictae, nec non liberae eorum villaे Syerél **) vocatae in eodem Districtu existent: (ratione dictae eorum infidelitatis ad Dominum nostrum Imperatorem) manibusque nostris rite devolutum exstitit, et redactum, pro eo nos una cum juratis, et Universitate nobilium ac Keneziorum ipsius Districtus Haczak sana exinde deliberatione, ac Consilio, et voluntate eorumdem, praefatos Koztha Sthanchul et Volkul sacerdotem, cum ipsorum fratribus et haeredibus. mera auctoritate in persona dicti Domini nostri Imperatoris, et tota potestatis Vajvodatus nostri plenitudine, dicto ipsorum Keneziatu in dicta possessione Ryusor vocata, nec non iam dicta Libera villa Syerel nominata, habito et exist. privamus, et prorsus destitutos, et in aevum orbatos, — committimus, cunctisque, uti dicti Domini nostri ex suaе Serenitatis Regni infidelibus perpetuum silentium in persona suaе Maiestatis imponimus de eisdem sic legitime peractis nihilominus, et saganter recensitis fidelitatibus, et multisariis fidelibus obsequiis nobilium Michaelis, et Bozarak ac Joannis filiorum quondam Joannis de dicta Ryusor per ipsos iugiter et solerter, insigniterque sacro Regio Diademati locis et temporibus in conventibus summa cum diligentia, virtute eximia laudabiliter exhibitis, et impensis, et praesentim dum certae recordiae magnificus quondam Nicolaus de Chaak olim similiter Vajvoda Transylv. genitor noster Catholicae fidei nefandissimis emulis ad Castrum Hatzak vocatum praelium

commisisset, et certamen, tunc dictus Joannes, Pater iam fatorum Michaelis, Bozarak, ac Joannis in area ipsius certaminis, uti tyro fortiter fidelitatis constantia suffultus dyutius dimicando, atris ictibus ipsorum hostium in confictu in eodem, ipso Genitore nostro, ac aliis nobilibus, atque probis cernentibus sauciatus et prostratus occubisset, nonnullis etiam aliis fratribus et propinquis suis ibidem in acie prostratis, et interfectis non sine parva sui, et fratum sanguinis effusione, tam pro ipsius Domini nostri Regis, quam dicti Genitoris nostri honore excellentia exhibere curavit obsequia. Idem nos tam pro Patris quam eiusdem Michaelis, Bazarad per dictum Keneziatum jam fatorum Koztha Sthanchul et Volkul, fratrumque et successorum Ryusor et Syerel libera villa habit. et existens simul cum Universis ipsius Keneziatus utilitatibus, et pertinentiis eorum, terris arabilibus, cultis, et incultis, sylvis, nemoribus, rubetis, pratis faeneticis, aquis, aquarumque decursibus, campis, montibus, alpibus, et generaliter cunctis utilitatum integratibus, et condependentiis jure ad eum spectantibus ac sub eisdem veris et antiquis metis, et limitibus, quibus medietas integri Keneziatus antedicti, et hucusque per annotatos Koztha, Sthanchul, et Volkul tenta fuissent, et possessa, praenominatis Michaeli, Bazarad, et Joanni filii Joannis, et per ipsos filii eorum, ipsorumque haeredibus, et posteritatibus Universis, in persona praefati Domini nostri Imperatoris more et ritu liberae villae, ac novae donationis titulo et omni cum iure, quo liberae villaе praevia ratione nostrae rite collationi, perpetuo et irrevocabiliter tenen. possiden. pariter et haben. pleno iure *) censum, et Datum Curiae Regiae liberis villis per nos modo praevi commemoratis Michaeli, Bazarad et Joanni datis, et collocatis, provenientes, eisdem et ipsorum posteritatibus duximus perpetuo remitten. et relaxan. remittimusque et relaxamus patrocinio mediante. In cuius rei memoriam, firmatatemque perpetuam praesentes literas nostras patentes, impressione sigilli nostri roboratas, annotatis Michaeli, Bazárád, et Joanni duximus concedendas uberiorem ad cautelam. Datum in Haczak in dicta die Dnica proxima post festum B. Elisabethae Reginae a. D. 1435.

Ex Transmissionalibus causae Catharinae Rusori Michaelis Kenderesianae de anno 1785.

Fragmentum, edidit Schuller in „Umrisse der Geschichte Siebenbürgens“ I. Urkundenbuch p. 9.
Edidit Fejér C. D. F XI, p. 503.

*) Riusor. Ct. Huny.

**) Serél Ct. Huny.

*) Ergo non salvo iure alieno, et hoc fors ideo, quod fuerit pure fiscale. (?)